令和５年４月７日

保護者の皆様

井原市立野上幼稚園長

井原市立野上小学校長

気象警報時等の学校・園の対応について

陽春の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より、学校教育に対しましては、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

さて、標記の件についての対応は、次のとおりにいたしますので、気象警報発

令時等には対応・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

１  気象警報が、午前７時の時点で、井原市に発令されている場合

①特別警報（大雨、大雪、暴風、暴風雪）の各特別警報

②警報（大雨、洪水、大雪、暴風、暴風雪）の各警報

⇒  臨時休業   （メール配信はしません。）

２  登校後、警報が発令された場合

⇒ 安全のため学校に待機させ、状況を見ながら、早めに下校させたり、

逆に下校を遅らせたりするなどの対応を取ります。通常の下校でない

場合は、保護者の方へ連絡をします。

なお、児童の引き渡しが必要と判断した場合は、お迎えをお願いい

たします。

３  その他

○ 大雨、大雪、台風の時や注意報が発令されている場合は、朝７時前の気

象情報に十分気をつけてください。

○ 警報発令により、早期下校になった際には、メール配信をしますので、

登録をお願いします。

○ 警報が発令されていなくても、地区により出水や道路の破損、がけ崩れ

等の危険がある場合は、保護者の状況判断で自宅待機をさせ、学校に連

絡してください。

○ 災害が発生したら、学校にもお知らせください。

４ 地震発生時について

  児童が学校にいるときに、震度５弱以上の地震が発生したときは、安全の

ため学校に待機させます。状況判断をし、学校から家庭にメール配信と電話

で連絡しますので、お迎えをお願いします。電話は、基本的に家庭に連絡し

ますが、強い地震の場合は、電話が使用できなくなる場合もあります。その

場合は、安全な範囲で、できるだけ早くお迎えをお願いします。

※同じものをホームページにも載せています。そちらもご覧ください。

平木 康晴